



无锡信捷电气股份有限公司
2022 年年度股东大会会议资料

二〇二三年五月十七日

目录

无锡信捷电气股份有限公司 2022 年年度股东大会参会须知	3
无锡信捷电气股份有限公司 2022 年年度股东大会会议议程	4
议案一：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度董事会工作报告	6
议案二：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度监事会工作报告	11
议案三：无锡信捷电气股份有限公司独立董事 2022 年度述职报告	14
议案五：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度财务决算报告	17
议案五：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度财务预算报告	25
议案六：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度利润分配方案	26
议案七：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度董事、监事薪酬	27
议案八：无锡信捷电气股份有限公司补选第四届董事会非独立董事	28
议案九：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年年度报告及摘要	29
议案十：无锡信捷电气股份有限公司关于续聘会计师事务所的议案	30
议案十一：无锡信捷电气股份有限公司关于变更经营范围并修订《公司章程》的议案	31
议案十二：无锡信捷电气股份有限公司关于调整利用闲置自有资金进行委托理财的授 权额度的议案	32
议案十三：无锡信捷电气股份有限公司关于 2023 年度向银行申请综合授信额度的议案	34

无锡信捷电气股份有限公司 2022 年年度股东大会参会须知

为维护股东的合法权益，保障股东在公司 2022 年年度股东大会期间依法行使权利，确保股东大会的正常秩序和议事效率，根据《中华人民共和国公司法》、《无锡信捷电气股份有限公司章程》、《无锡信捷电气股份有限公司股东大会会议事规则》的有关规定，制定本须知。

一、各股东请按照本次股东大会会议通知（详见刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《无锡信捷电气股份有限公司关于召开 2022 年年度股东大会的通知》）中规定的时间和登记方法办理参加会议手续，证明文件不齐或手续不全的，谢绝参会。

二、本公司设立股东大会会务组，具体负责大会有关程序和服务等各项事宜。

三、大会期间，全体参会人员应自觉维护会场秩序，确保大会的正常秩序和议事效率。进入会场后，请关闭手机或调至静音或震动状态。股东（或股东代表）参加股东大会，应当认真履行其法定义务，不得侵犯其他股东的权益，不得扰乱大会正常秩序。

四、股东（或股东代表）参加股东大会依法享有发言权、质询权、表决权等权利，股东（或股东代表）要求在股东大会现场会议上发言，应在会议召开前一工作日的工作时间向公司登记，并填写股东《发言登记表》，阐明发言主题，并由公司统一安排。股东（或股东代表）临时要求发言或就相关问题提出质询的，应当先向大会会务组申请，经大会主持人许可后方可进行。

五、股东在大会上发言，应围绕本次大会所审议的议案，简明扼要，每位股东（或股东代表）发言不宜超过两次，每次发言的时间不宜超过五分钟。

六、本次股东大会由云崖律师事务所律师现场见证，并出具法律意见书。

七、本次股东大会以现场投票和网络投票相结合的方式进行表决。

八、表决投票统计，由两名股东代表、两名监事代表、一名见证律师参加，表决结果于会议结束后及时以公告形式发布。

无锡信捷电气股份有限公司 2022 年年度股东大会会议议程

一、 会议时间：

(一) 现场会议：2022 年 5 月 17 日（星期五）下午 14:30

(二) 网络投票：采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段，即 9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。

二、现场会议地点：江苏省无锡市滨湖区建筑西路 816 号 10 楼会议室

三、与会人员：股东及股东代表、董事、监事、高级管理人员、见证律师

四、会议议程安排：

序号	事项	报告人
1	股东及股东代表签到进场	
2	宣布会议开始	主持人
3	宣读参会须知	主持人
4	介绍到会律师事务所及律师名单	主持人
5	宣读议案	主持人
5.1	关于《无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度董事会工作报告》的议案	
5.2	关于《无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度董事会工作报告》的议案	
5.3	关于《无锡信捷电气股份有限公司独立董事 2022 年度述职报告》	
5.4	关于《无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度财务决算报告》的议案	
5.5	关于《无锡信捷电气股份有限公司 2023 年度财务预算报告》的议案	
5.6	关于《无锡信捷电气股份有限公司 2022 年利润分配预案》的议案	
5.7	关于《无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度董事、监事薪酬》的议案	
5.8	关于《无锡信捷电气股份有限公司补选第四届董事会非独立董事》的议案	
5.9	关于《无锡信捷电气股份有限公司 2022 年年度报告及摘要》的议案	
5.10	关于《无锡信捷电气股份有限公司关于续聘会计师事务所	

	务所》的议案	
5.11	关于《无锡信捷电气股份有限公司关于变更经营范围并修订〈公司章程〉的议案》的议案	
5.12	关于《无锡信捷电气股份有限公司调整利用闲置自有资金进行委托理财的授权额度》的议案	
5.13	关于《无锡信捷电气股份有限公司 2023 年年度向银行申请综合授信额度》的议案	
6	股东或股东代表发言、提问	
7	董事、监事、公司高管回答提问	
8	宣布现场到会的股东和股东代表人数及所持有表决权的股份总数	主持人
9.	推选计票人、监票人	
10	现场投票表决	
11	统计现场表决结果	
12	宣布现场表决结果	监票人
13	宣布休会，待网络投票结果揭晓并汇总现场会议表决结果后恢复会议	主持人
14	宣布议案表决结果	监票人
15	宣读本次股东大会决议	主持人
16	律师宣读见证法律意见	律师
17	宣布会议结束	主持人

议案一：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度董事会工作报告

各位股东及股东代表：

2022 年，在全体股东的大力支持下，公司董事会按照《中华人民共和国公司法》等法律、法规和《无锡信捷电气股份有限公司章程》的要求，认真执行股东大会各项决议，继续强化内控管理，完善公司治理结构，提升管理水平和执行能力，加快发展，勇于创新，牢牢把握行业发展趋势，恪尽职守，勤勉尽责，认真履行股东大会赋予的职责，适时拓展公司业务领域，持续提升公司治理水平。全年共召开董事会会议 4 次，召集、召开股东大会 1 次，在推进公司治理、维护中小股东合法权益、加快公司业务转型升级等方面发挥了重要作用。现将 2022 年公司生产经营和管理工作情况汇报如下：

一、2022 年公司经营情况

2022 年，公司董事会紧密围绕招股说明书制定的规划以及年初制定的发展目标，认真履行职责，对公司的重大事项进行科学决策，较好地完成了各项工作。公司继续保持健康、稳定的发展，品牌形象和市场竞争力大幅提升；公司牢牢地把握市场态势，不断开拓市场区域；持续投入研发、不断提高技术水平，努力为客户提供工业自动化产业链的一体化服务；持续改进公司运行管理，加强内控建设，建立有效的风险防范机制。

报告期内主要的业务情况：

1、可编程控制器业务板块：

报告期内，公司进一步提高可编程控制器的技术优势，继续丰富产品系列，成功研发出基于 EtherCAT 总线通讯的 PLCopen 标准控制器--XSA 系列 PLC，为客户提供了更快的响应速度和更高的编程效率；研发出基于 EtherCAT 的 I2C 工业智能控制器，面向先进制造领域、工艺复杂型传统行业，极大的节省了成本，提高设备的集成度。同时公司依靠在小型 PLC 市场不断渗透，形成规模效应后，再逐渐转向中型 PLC 以及与 PLC 紧密相关的其他工控产品延伸产品线，进一步提高了可编程控制器的技术优势，有望成为公司进军中型 PLC 市场的重要产品，进一步提高公司产品的竞争力和市占率，助力公司在 3C、光伏、半导体等高端智能制造行业中加速拓展。公司充分利用 PLC 的品牌优势，

积极拓展市场，报告期内毛利率为 56.67%，销售收入 5.11 亿元，同比下降 0.96%。

2、驱动系统业务板块：

报告期内公司继续着力拓展伺服产品，在充分研究行业趋势和用户需求的基礎上，进一步优化和提升产品质量和适用性，成功研发 DS5C1、DS5L1 系列伺服，体积小、组网高效，可广泛应用于多线切割、印刷、激光、光伏、机械手等多轴控制的场合，为客户提供更加方便快捷的操作体验；开发 MS6 系列 B3 电机，大幅增强防护力，应用场景更加广泛。

通过 PLC 带动伺服的策略逐渐落地，销售收入同比增长 11.89%，达到 5.95 亿，市场占有率进一步提高。

3、人机界面业务板块：

报告期内公司一直致力于推动系统屏的市场，系统屏采用 Linux 系统开发，使功能的可开发性更强，上升用户体验，采用多任务处理机制，方便后期维护及更新；同时，国产化比例逐步提高，充分发挥自主创新优势，提高竞争力。公司具有多种系列、多种规格的完善产品线，主要包括工业触摸屏、文本显示器等。主营产品包括 TH 系列、TG 系列、CCSG 系列、TS 系列。

报告期内实现销售 1.85 亿元，毛利率 31.18%，销售收入同比下降 13.17%。

4、智能装置业务板块：

公司智能装置自主化比例高，主要核心零部件均具有自主知识产权。公司智能装置的主要部件中，除减速器外购外，伺服系统和控制器都由自己开发生产。同时公司的机器视觉产品具有较大的技术优势，与公司的高端伺服控制系统结合，形成全面智能化的智能装置体系，报告期内陆续推出新产品。2022 年公司智能装置实现收入 2625 万元。

二、2022 年董事会主要工作

1、加强公司治理，提升规范运作水平。

2022 年，公司董事会根据上市公司监管要求，结合公司治理的实际需要，进一步加强制度建设，不断优化公司治理体系，进一步梳理、修订、完善了自身的管理体系和业务经营体系。

2、加强人力资源建设，强化各项绩效考核制度

建立培育与使用相结合、员工职业发展专业化与多元化相辅相成的人力资源开发机制。以市场招聘、内部调配等方式相结合，建立符合公司需要和与市场经济规律相适应的用人机制，做好后备人才规划与管理，继续做好各类专业人才库建设，建立人力资源管理信息化系统，不断完善科学的人力资源管理体系。

3、继续保持和发展可编程控制器控制类产品市场的优势地位，加大伺服系统投入，提高伺服系统的市场份额。

随着工业自动化需求不断增大以及公司 PLC 产品市场定位逐步稳固，公司重点布局伺服系统业务，优化产品开发流程，进一步完善研发测试体系，增加技术研发深度，优化底层性能，加强研发人才队伍建设，全面持续优化伺服系统的应用性，优化伺服上位机界面，精简增益调整步骤，真正做到客户易学、易用、好用，推动高性能伺服的广泛应用和高速增长。

4、继续加大研发投入，增加核心竞争力

公司通过积极探索和研究，公司研发投入达到 11,952 万元，占营业收入的比例达到 8.95%。研发水平不断提升，提高了公司在行业中的技术水平，为公司的产品开发奠定了深厚的技术基础，加强了公司的行业竞争力。

三、董事会日常工作

1、董事会会议情况

2022 年共召开董事会会议 4 次，公司董事会根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等相关法律法规和《公司章程》的要求，审议公司各类事项。

2、董事会对股东大会决议的执行情况

2022 年公司共召开 1 次年度股东大会，公司董事会根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等相关法律法规和《公司章程》的要求，严格按照股东大会的决议和授权，认真执行公司股东大会通过的各项决议。

3、董事会下设各委员会履职情况

公司董事会下设战略委员会、审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会四个专门委员会。各委员会依据各自工作细则规定的职权范围运作，并就专

业性事项进行研究，提出意见及建议，供董事会决策参考。

4、独立董事履职情况

公司的三名独立董事根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、公司的有关规定，认真履行独立董事的职责，勤勉尽责，按时参加股东大会、董事会，参与公司重大事项的决策。报告期内，独立董事对历次董事会会议审议的议案以及公司其它事项均未提出异议。

四、2023 年董事会工作展望

1、加大研发投入，不断开发新技术，持续推出新产品

公司在销售规模持续增长的情况下，将继续保持销售收入 6%以上的研发投入，预计 2023 公司将对中型 PLC、高性能伺服驱动器、智能装备控制器的新产品进行进一步的研发和生产。

2、继续加大行业调研，完成多项解决方案

公司将引进行业解决方案人才；继续深度开发包装机械、数控机床、玻璃机械、木工机械、纺织机械等行业，积极拓展包括光伏和锂电在内的新能源行业，并沿着行业的上下游产业链进行深入拓展。

3、推进研发中心建设

完善研发管理体系；加强核心基础算法研究工作；完善研发测试体系，购进多台精密试验测试仪器，加强测试人员素质，提高数据分析能力。

4、进一步加强精细化管理

随着公司的发展壮大，公司人员和业务规模迅速扩大，2023 年公司将进一步加强组织管理，优化组织流程，加强内控建设，提高精细化管理水平。

5、继续加强营销渠道建设

公司将完善办事处各项功能，加强售前售后技术支持，实现服务本地化、快速化；加强智能装置和方案营销人才培养。通过完善的营销服务网络体系和强大的销售服务团队，为提升产品知名度、服务客户、快速拓展市场、保持业务持续快速增长奠定基础。

6、公司董事会将继续做好信息披露工作，保持良好的投资者关系。积极履行信息披露义务，加强信息披露审核，提升信息披露质量；加强与投资者的沟通交流，保持良好的投资者关系，树立良好的资本市场形象。公司董事会将继续

续加强公司治理，严格按照中国证监会和上海证券交易所的要求规范运作，不断提升公司治理水平。

7、更加大力弘扬和培育企业文化内涵，扎实推进企业文化建设，认真落实企业文化。要狠抓企业文化相关制度落实。坚持把企业文化制度建设和有效落实摆上突出位置，以优质服务为抓手，采取扎实有效的措施，全面落实企业文化相关制度。

8、更加充分切实履行社会责任，促进公司全面协调发展。社会责任与企业成长相辅相成、密不可分。在实现自身发展的同时，也要对政府、股东、客户、员工等紧密相关者承担责任和义务，将公司的经营行为和社会责任紧密结合，在努力打造公司综合竞争力，获取合理回报的同时回馈社会，维护和增进社会利益，实现企业和社会协调发展，创造可持续发展的未来。

议案二：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度监事会工作报告

各位股东及股东代表：

2022 年度，公司监事会按照中国证监会的有关规定，本着对全体股东负责的态度，认真履行《公司法》和《公司章程》赋予的职责。报告期内，监事会共召开七次会议，并列席了年度股东大会和董事会会议，认真听取了公司在生产经营、投资活动和财务运作等方面的情况，参与了公司重大事项的决策，对公司定期报告进行审核，对公司经营运作、董事和高级管理人员的履职情况进行了监督，促进了公司规范运作水平的提高。

一、监事会工作情况

报告期内，公司监事会共召开 3 次会议，会议审议事项如下：

1、2022 年 4 月 21 日，公司以现场会议形式召开了第四届监事会第五次会议，会议审议通过了《无锡信捷电气股份有限公司 2021 年度监事会工作报告》、《无锡信捷电气股份有限公司 2021 年财务决算报告》、《无锡信捷电气股份有限公司 2022 年财务预算报告》、《无锡信捷电气股份有限公司 2021 年利润分配方案》、《无锡信捷电气股份有限公司 2021 年度监事薪酬》、《无锡信捷电气股份有限公司 2021 年年度报告及摘要》、《关于公司核销应收款项的议案》、《无锡信捷电气股份有限公司 2021 年度内部控制自我评价报告》、《无锡信捷电气股份有限公司 2021 内部控制审计报告》、《续聘会计师事务所》的议案、《无锡信捷电气股份有限公司 2022 年第一季度报告及摘要》的议案。

2、2022 年 7 月 27 日，公司以现场会议形式召开了第四届监事会第六次会议，会议审议通过了关于《无锡信捷电气股份有限公司 2022 年半年度报告及摘要》的议案。

3、2022 年 10 月 26 日，公司以现场会议形式召开了第四届监事会第七次会议，会议审议通过了《无锡信捷电气股份有限公司 2022 年第三季度报告及摘要》、《无锡信捷电气股份有限公司员工借款管理办法》。

二、监事会对有关事项的审核意见

1、公司依法运作情况

报告期内，公司监事会严格按照《公司法》、《公司章程》、《监事会议事规

则》和有关法律法规的规定,认真履行职责,列席公司董事会会议、股东大会,对公司 2022 年度依法规范运作情况进行监督检查。监事会认为:公司董事会运作规范、决策程序合法,认真执行股东大会的各项决议,忠实履行了诚信义务,公司建立了较为完善的内部控制制度,公司董事和高级管理人员执行职务时不存在违反国家法律、法规、《公司章程》或损害公司和股东利益的行为。

2、检查公司财务的情况

报告期内,监事会对公司各项财务制度的执行情况进行了认真的检查,强化了对公司财务状况和财务成果的监督。监事会认为公司财务管理规范,内控制度严格,未发现违规担保,也不存在应披露而未披露的担保事项。

3、公司的关联交易情况

报告期内,监事会对公司关联交易事项的履行情况进行了监督和核查,报告期内公司未发生关联交易。

4、监事会对定期报告的审核意见

公司监事会认真审议了公司董事会编制的定期报告,认为定期报告的编制和审议程序符合法律、法规、公司章程和公司内部管理制度的各项规定,其内容与格式符合中国证监会和上海证券交易所的各项规定,所包含的信息能从各个方面真实、准确地反映出公司的财务状况,未发现参与编制和审议定期报告的人员有违反保密规定的行为。信永中和(特殊普通合伙)对公司 2022 年年度财务状况进行了审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。2022 年年度财务报告真实反映了公司的财务状况和经营成果。

5、监事会对公司内部控制的审核意见

监事会对董事会出具的关于公司《2022 年度内部控制自我评价报告》进行了认真的审核,认为:公司已建立了较为健全的内部控制体系,制订了较为完善、合理的内部控制制度,保证了公司经营的合法、合规及公司内部规章制度的贯彻执行。该报告真实、客观地反映了公司内部控制制度的建设和运行情况。

三、监事会 2023 年工作计划

2023 年,公司监事会将继续严格按照《公司法》、《公司章程》、《监事会议事规则》和国家有关法律法规的规定,忠实、勤勉地履行监督职责,进一步促

进公司的规范运作，主要工作计划如下：

1、按照法律法规，认真履行职责。2023年，监事会将继续探索、完善监事会工作机制和运行机制，认真贯彻执行《公司法》、《证券法》、《公司章程》及其它法律、法规，完善对公司依法运作的监督管理，加强与董事会、管理层的工作沟通，依法对董事会、高级管理人员进行监督，以使其决策和经营活动更加规范、合法。按照《监事会议事规则》的规定，定期组织召开监事会工作会议，继续加强落实监督职能，依法列席公司董事会、股东大会，及时掌握公司重大决策事项和各项决策程序的合法性，从而更好地维护股东的权益。

2、加强监督检查，防范经营风险。第一，坚持以财务监督为核心，依法对公司的财务情况进行监督检查。第二，进一步加强内部控制制度，定期向公司了解情况并掌握公司的经营状况，特别是重大经营活动和投资项目，一旦发现问题，及时提出建议并予以制止和纠正。第三，经常保持与内部审计和公司所委托的会计事务所进行沟通及联系，充分利用内外部审计信息，及时了解和掌握有关情况。第四，重点关注公司高风险领域，对公司重大投资、募集资金管理、关联交易等重要方面实施检查。

3、加强监事会自身建设。积极参加监管机构及公司组织的有关培训，同时加强会计审计和法律金融知识学习，不断提升监督检查的技能，拓宽专业知识和提高业务水平，严格依照法律法规和公司章程，认真履行职责，更好地发挥监事会的监督职能。加强职业道德建设，维护股东利益。

议案三：无锡信捷电气股份有限公司独立董事 2022 年度述职报告

各位股东及股东代表：

2022 年我们严格按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》及《公司独立董事制度》等有关法律法规的规定，积极履行职责，恪尽职守，认真审议公司董事会各项议案，切实维护了公司和全体股东尤其是中小股东的合法利益，现将 2022 年度的履职情况报告如下：

一、独立董事基本情况

作为公司独立董事，我们均拥有专业资质及能力，在从事的专业领域积累了丰富的经验，不存在影响独立的情况。我们的个人工作经历、专业背景及兼职情况如下：

吴梅生先生，中国国籍，1958 年出生，高级会计师。1988.12-1999.12 任无锡市审计局处长、主任、总审计师等；2000.02-2008.06 任无锡普信会计师事务所董事长、主任会计师；2008.07-2017.10 任天衡会计师事务所执行合伙人兼无锡分所所长；2017.11-2022.1 任中天运会计师事务所管理合伙人兼无锡分所所长。

单世文先生，中国国籍，无境外居留权，1963 年出生，律师。1980 年-1983 年任中学教师，1989 年-1992 年在无锡市对外经济律师事务所从事律师工作。1992 年到江苏太湖律师事务所，作为该所的筹建律师之一并一直在该所执业至今。

惠晶先生，中国国籍，无境外居留权，1957 年出生，教授。1986.3-2000.2 在无锡江南学院信控系历任副教授；2000.3-2016.2 在江南大学物联网工程学院任教授，无锡市工业节能装备与控制技术重点实验室主任；2016.2-今在无锡太湖学院物联网工程学院院长、教授，江苏省物联网应用技术重点建设实验室主任。

二、独立董事年度履职概况

1、出席公司董事会次数及投票情况

2022 年公司共召开了 3 次董事会。

2022 年独立董事出席公司董事会会议次数情况：

姓名	参加董事会次数	亲自出席次数	委托出席次数	缺席次数
单世文	3	3	0	0
吴梅生	3	3	0	0
惠晶	3	3	0	0

2、出席公司股东大会次数及投票情况

2022 年公司共召开了 1 次股东大会，具体情况如下：

次别	时间	地点
2021 年年度股东大会	2022 年 5 月 13 日	滨湖区建筑西路 816 号 10 楼

2022 年独立董事出席公司股东大会会议次数情况：

姓名	参加董事会次数	亲自出席次数	委托出席次数	缺席次数
单世文	1	1	0	0
吴梅生	1	1	0	0
惠晶	1	1	0	0

3、出具独立意见的情况

2022 年我们切实履行独立董事的职责，对部分重要议案发表了独立意见具体情况如下：

届次	独立意见
第四届董事会第五次会议	1、关于《无锡信捷电气股份有限公司 2021 年年度报告及摘要》议案的独立意见 2、关于《无锡信捷电气股份有限公司 2021 年利润分配预案》议案的独立意见 3、关于《无锡信捷电气股份有限公司 2021 年度董事、高管薪酬》议案的独立意见 4、关于《无锡信捷电气股份有限公司 2021 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》议案的独立意见 5、关于《无锡信捷电气股份有限公司续聘会计师事务所》的议案的独立意见 6、关于《无锡信捷电气股份有限公司补选第四届董事会非独立董事》的议案的独立意见 7、关于《无锡信捷电气股份有限公司核销应收账款》的议案的独立意见 8、关于《无锡信捷电气股份有限公司会计政策变更》的议案的独立意见

报告期内，公司审议事项符合公司及全体股东的利益，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情况，各事项的审议、表决程序合法有效。

三、独立董事年度履职重点关注事项的情况

1、内部控制的执行情况 2022 年度公司严格按照证监会要求，遵循内部控制的基本原则，结合公司实际、继续完善内部控制制度，进一步强化内部控制规范的执行和落实。公司出具的内部控制自我评价报告比较客观的反映了公司目前内部控制制度完善和执行情况，内部控制体系总体上符合中国证监会、交易所相关要求，不存在重大缺陷。

2、董事会以及下属部门专门委员会的运作情况报告期内，公司董事会下设战略委员会、薪酬与考核委员会、提名委员会、审计委员会，严格按照已制定的议事规则召开会议，会议的召集、召开均符合法定程序，运作规范。我们作为董事会下设的四大专业委员会成员，出席了本年度的各次会议，认真审议了会议议案，履行了委员职责。

3、业绩预告及业绩快报情况

公司业绩快报披露严格按照上交所的披露规则进行披露。

4、现金分红情况

公司分红严格按照公司章程相关规定执行，是综合考虑了公司现阶段的经营状况、资金需求及未来发展等因素，符合《公司章程》中规定的利润分配政策也符合法律、法规的相关规定，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情况，有利于公司持续、稳定发展行。

四、总体评价和建议

报告期内我们严格按照《公司法》、《公司章程》、《公司独立董事制度》以及有关法律法规的要求，本着客观、公正、独立的原则，谨慎、认真、勤勉、忠实地履行职责，参与公司治理，督促公司规范运作，充分发挥独立董事应有的作用。新的一年，我们将继续以诚信、勤奋、审慎、务实的态度行使独立董事的权利，履行独立董事的义务，本着为公司整体利益和全体股东负责的精神，加强与公司董事会、监事会及管理层的沟通，切实发挥独立董事的作用，维护公司及全体股东的合法权益。

议案五：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度财务决算报告

各位股东及股东代表：

2022 年，公司不断提高研发水平，提高产品性能，运动型可编程控制器、人机界面、伺服系统、控制系统等产品获得稳步发展。由于受到宏观经济和下游需求波动的影响，2022 年公司的业务受到一定的冲击，净利润收到了一定的影响，但在公司董事会、管理层和全体员工的共同努力下，2022 年公司保持了销售收入的增长。现将 2022 年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司 2022 年度财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、2022 年主要会计数据和财务指标

1. 主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2022年	2021年	本期比上年同期增减(%)	2020年
营业收入	1,335,098,830.21	1,299,333,197.49	2.75	1,134,392,413.28
归属于上市公司股东的净利润	222,043,674.17	303,609,133.80	-26.87	331,677,604.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	193,437,502.19	265,086,018.61	-27.03	298,960,484.01
经营活动产生的现金流量净额	179,368,944.37	178,431,431.08	0.53	206,697,307.96
	2022年末	2021年末	本期末比上年同期末增减(%)	2020年末
归属于上市公司股东的净资产	1,961,495,022.49	1,775,967,423.71	10.45	1,511,899,969.46
总资产	2,693,761,669.50	2,402,316,707.27	12.13	2,216,714,904.23

2. 主要财务指标

主要财务指标	2022年	2021年	本期比上年同期增减(%)	2020年
基本每股收益(元/股)	1.58	2.16	-26.85	2.36
稀释每股收益(元/股)	1.58	2.16	-26.85	2.36
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	1.38	1.89	-26.98	2.13
加权平均净资产收益率(%)	11.88	18.24	-6.36	24.40
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	10.35	16.12	-5.77	21.99

三、主要经营情况

1. 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,335,098,830.21	1,299,333,197.49	2.75
营业成本	836,756,487.84	774,843,850.17	7.99
销售费用	109,912,169.12	82,876,187.72	32.62
管理费用	62,781,471.09	42,681,919.63	47.09
财务费用	-4,579,613.82	-1,229,784.76	272.39
研发费用	119,526,890.53	108,169,269.40	10.50
经营活动产生的现金流量净额	179,368,944.37	178,431,431.08	0.53
投资活动产生的现金流量净额	-17,372,680.40	-84,574,713.29	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-39,477,913.74	-39,528,264.79	不适用

2. 收入和成本分析

公司实现营业总收入 133,509.88 万元，同比增长 2.75%，主要原因是伺服驱动类产品下游行业仍有较大需求，公司市场扩大，产品销售量增加所致；营业成本 83,675.65 万元，同比增长 7.99%，主要原因是销售收入增加，销售成本相应增加，另一方面，大宗商品涨价导致营业成本上涨。

(1) 主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
仪器仪表行业	1,331,358,584.12	835,432,782.41	37.25	2.65	7.84	减少 3.02 个百分点
主营业务分产品情况						

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
可编程控制器	508,730,833.88	219,396,781.68	56.87	-1.36	0.13	减少 0.64 个百分点
人机界面	186,078,282.09	128,440,324.75	30.98	-12.48	-15.09	增加 2.12 个百分点
驱动系统	594,711,622.96	452,560,466.20	23.90	11.91	20.27	减少 5.29 个百分点
智能装备	26,252,326.75	20,811,288.88	20.73	4.61	20.62	减少 10.53 个百分点
其他	15,585,518.44	14,223,920.90	8.74	28.79	31.64	减少 1.97 个百分点
合计	1,331,358,584.12	835,432,782.41	37.25	2.65	7.84	减少 3.02 个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
广东省	391,852,581.68	262,213,838.77	33.08	6.90	14.24	减少 4.30 个百分点
江苏省	322,786,650.81	196,066,239.56	39.26	6.86	11.71	减少 2.64 个百分点
浙江省	235,387,667.09	155,137,753.66	34.09	-2.55	4.41	减少 4.40 个百分点
山东省	112,557,421.49	73,405,916.13	34.78	3.36	11.92	减少 4.99 个百分点
其他	268,774,263.05	148,609,034.29	44.71	-3.27	-4.43	增加 0.67 个百分点
合计	1,331,358,584.12	835,432,782.41	37.25	2.65	7.84	减少 3.02 个百分点

(2) 产销量情况分析表

主要产品	单位	生产量	销售量	库存量	生产量比上年增减 (%)	销售量比上年增减 (%)	库存量比上年增减 (%)
可编程控制器	台	1,291,849.00	1,322,929.00	485,522.00	11.41	4.85	36.27
人机界面	台	549,241.00	563,135.00	190,597.00	-16.24	-11.74	6.28
驱动系统	台	1,063,579.00	1,670,905.00	434,948.00	22.83	89.54	8.60

(3) 成本分析表

单位：元

分行业情况							
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)	情况说明
仪器仪表行业	直接材料	699,425,521.69	83.72	652,080,467.36	84.17	7.26	
仪器仪表行业	直接人工	41,856,725.47	5.01	41,018,021.86	5.29	2.04	
仪器仪表行业	制造费用	65,668,375.61	7.86	55,602,613.31	7.18	18.10	
仪器仪表行业	辅材	28,482,159.64	3.41	26,017,813.19	3.36	9.47	
	合计	835,432,782.41	100.00	774,718,915.72	100.00	7.84	
分产品情况							
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)	情况说明
可编程控制器	直接材料	186,965,039.89	85.22	189,587,803.27	86.52	-0.48	
可编程控制器	直接人工	10,231,305.54	4.66	9,508,560.86	4.34	8.59	
可编程控制器	制造费用	14,412,081.10	6.57	13,604,146.59	6.21	6.91	
可编程控制器	辅材	7,788,355.15	3.55	6,421,518.01	2.93	22.40	
可编程控制器	小计	219,396,781.68	100.00	219,122,028.74	100.00	1.05	
人机界面	直接材料	113,481,444.79	88.35	137,782,333.89	91.09	-17.64	
人机界面	直接人工	4,344,616.39	3.38	4,233,535.76	2.80	2.62	
人机界面	制造费用	5,888,177.19	4.58	6,149,842.65	4.07	-4.25	
人机界面	辅材	4,726,086.38	3.68	3,096,059.47	2.05	52.65	
人机界面	小计	128,440,324.74	100.00	151,261,771.77	100.00	-15.09	
驱动系统	直接材料	370,917,868.97	81.96	304,290,392.42	80.87	21.91	

驱动系统	直接人工	24,325,918.60	5.38	24,053,386.25	6.39	1.15
驱动系统	制造费用	42,132,711.50	9.31	32,711,005.38	8.69	28.82
驱动系统	辅材	15,183,967.12	3.36	15,221,817.23	4.05	-0.23
驱动系统	小计	452,560,466.20	100.00	376,276,601.29	100.00	20.29
智能装备	直接材料	15,345,235.69	73.74	11,864,568.22	68.77	29.34
智能装备	直接人工	3,007,005.19	14.45	2,379,237.70	13.79	26.39
智能装备	制造费用	2,455,025.33	11.80	2,382,872.51	13.81	3.03
智能装备	辅材	4,022.66	0.02	626,663.65	3.63	-99.36
智能装备	小计	20,811,288.88	100.00	17,253,342.09	100.00	20.62
其他	直接材料	12,796,844.12	89.97	8,555,369.56	79.18	27.62
其他	直接人工	400,672.14	2.82	843,301.29	7.80	-59.46
其他	制造费用	442,224.48	3.11	754,746.16	6.99	-50.01
其他	辅材	584,180.17	4.11	651,754.82	6.03	-23.52
其他	小计	14,223,920.90	100.00	10,805,171.83	100.00	12.32
合计	合计	835,432,782.41		774,718,915.72		7.84

3. 主要销售客户及主要供应商情况

前五名客户销售额 36,211.67 万元，占年度销售总额 27.13%；其中前五名客户销售额中关联方销售额 0 万元，占年度销售总额 0 %。

4. 费用

科目	本期数	上年同期数	重大变动说明
销售费用	109,912,169.12	82,876,187.72	销售业务增长所致
管理费用	62,781,471.09	42,681,919.63	人员增加、咨询服务费增加、固定资产折旧增加、管理费用相应增加
研发费用	119,526,890.53	108,169,269.40	研发加大投入所致
财务费用	-4,579,613.82	-1,229,784.76	本年汇兑收益及利息收入所致

5. 研发投入

(1) 研发投入情况表

单位：元

本期费用化研发投入	119,526,890.53
本期资本化研发投入	
研发投入合计	119,526,890.53
研发投入总额占营业收入比例（%）	8.95
研发投入资本化的比重（%）	

(2) 研发人员情况表

公司研发人员的数量	797
研发人员数量占公司总人数的比例（%）	39.67%
研发人员学历结构	
学历结构类别	学历结构人数
硕士研究生	78
本科	624

专科	95
研发人员年龄结构	
年龄结构类别	年龄结构人数
30岁以下（不含30岁）	670
30-40岁（含30岁，不含40岁）	116
40-50岁（含40岁，不含50岁）	11

6. 现金流

科目	本期数	上年同期数	变动比例%
经营活动产生的现金流量净额	179,368,944.37	178,431,431.08	0.53
投资活动产生的现金流量净额	-17,372,680.40	-84,574,713.29	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-39,477,913.74	-39,528,264.79	不适用

议案五：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度财务预算报告

各位股东及股东代表：

下面向各位作 2023 年度财务预算的报告，请予审议：

一、预算编制说明：

本预算报告是公司本着求实稳健原则，结合市场和业务拓展计划，在充分考虑公司现实业务各项基础、经营能力，在市场、国家政策等因素无重大变化的假设前提下，本预算未考虑资产并购等资本运作项目，依据 2023 年预计的收入和公司发展计划及公司经营目标编制的。

二、2023 年经营目标

本年度公司将开拓新行业与稳固传统行业大客户双管齐下，以更加积极地态度、更有竞争力的产品、和更贴近客户需求的服务来进一步赢得市场。公司将在成本端和收入端同时发力，增强公司的整体盈利能力，2023 年公司预计营业收入比 2022 年有稳定增长，目标增长 15-25%。

三、特别提示

本预算报告不代表公司盈利预测，仅为公司经营计划，能否实现取决于经济环境、市场需求等诸多因素，具有不确定性。

议案六：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度利润分配方案

各位股东及股东代表：

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2022 年度实现归属于母公司所有者的净利润 222,043,674.17 元，加上上年未分配利润 1,195,674,404.67 元，减去本年实施的 2021 年度对股东利润分配 36,545,600.00 元，本次实际可供股东分配的利润为 1,381,172,478.84 元。经董事会决议，公司 2022 年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润，本次利润分配方案如下：

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 1.8 元（含税），截至 2023 年 4 月 25 日，公司总股本为 140,560,000 股，以此计算合计拟派发现金红利 25,300,800.00 元（含税）。本年度公司现金分红比例为 11.39%。

如在公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

议案七：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年度董事、监事薪酬

各位股东及股东代表：

根据公司章程、结合公司经营发展等实际情况，并参照行业、地区薪酬水平，制定公司 2022 年度董事、高级管理人员薪酬方案。具体如下：

一、适用对象：在公司领取薪酬的董事、监事、高级管理人员。

二、适用期限：2022 年 1 月 1 日-12 月 31 日

三、薪酬标准：

公司董事、高管在公司按照所承担的实际工作岗位领取薪酬

姓名	职务（注）	从公司获得的税前报酬总额（万元）
李新	董事长、总经理	126.12
邹骏宇	董事、副总经理	97.00
过志强	副总经理	77.00
于秋阳	董事会秘书、副总经理	19.67
朱佳蕾	财务总监	37.31
王洋	董事	27.25
卞正	董事（已离任）、副总经理	16.34
惠晶	独立董事	6.00
单世文	独立董事	6.00
吴梅生	独立董事	6.00
陈娇	监事会主席	19.82
高平	监事	22.27
刘婷莉	监事	0
孙越	职工监事	29.86
张秀青	职工监事	23.96

四、其他规定

1、公司董事、高级管理人员基本薪酬按月发放，独立董事因参加公司会议等实际发生的费用由公司报销。

2、公司董事、高级管理人员因换届、改选、任期内辞职等原因离任的，薪酬按其实际任期计算并予以发放。

3、上述薪酬均为税前金额，涉及的个人所得税由公司统一代扣代缴。

议案八：无锡信捷电气股份有限公司补选第四届董事会非独立董事

各位股东及股东代表：

公司第四届董事会由七名董事组成，目前董事成员六人。为完善公司治理结构，保证董事会的正常运作，根据《公司法》、《公司章程》、《董事会议事规则》相关法律法规的规定。经公司董事会提名委员会提名并资格审查，董事会提名于秋阳先生为公司第四届董事会非独立董事及审计委员会委员候选人，简历详见附件。该议案尚需提交公司股东大会审议，候选董事任期自股东大会审议通过之日起至第四届董事会任期届满之日止

简历：

于秋阳先生，1996年出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历，已取得法律职业资格证、证券从业资格证、董事会秘书资格证。2017年加入无锡信捷电气股份有限公司，曾任公司证券事务代表、法务主管，现任董事会秘书、副总经理。

议案九：无锡信捷电气股份有限公司 2022 年年度报告及摘要

各位股东及股东代表：

公司已按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式》（2022 年修订）和《上海证券交易所股票上市规则（2022 年修订）》等法律、法规、规范性文件的相关规定，完成了《2022 年年度报告》和《2022 年年度报告摘要》的编制工作，并经公司第四届董事会第九次会议和公司第四届监事会第八次审议通过。按照上海证券交易所的相关规定，公司《2022 年年度报告及摘要》全文登载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn、《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》；鉴于年度报告和摘要已经登载和刊登，在此不作宣读。

议案十：无锡信捷电气股份有限公司关于续聘会计师事务所的议案

各位股东及股东代表：

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)常年为多家 A 股上市公司、H 股上市公司、港股上市公司、大型央企、新三板等企业服务，具有 A 股证券期货相关业务审计资质以及 H 股审计资格。信永中和会计师事务所具有为上市公司提供审计服务的能力与经验：具备相应的执业资质和胜任能力，能够满足公司 2023 年度财务审计工作要求。建议聘请其为公司 2023 年度财务和内控审计机构，聘期一年。

**议案十一：无锡信捷电气股份有限公司关于变更经营范围并修订
《公司章程》的议案**

各位股东及股东代表：

公司根据经营发展需要，拟增加经营范围：“电子产品的生产销售，计算机产品的生产销售”。

针对上述变更，拟对《公司章程》相应条款进行修订，具体内容如下：

条款	修订前	修订后
第十三条	经依法登记，公司的经营范围：电气机械及器材、工业自动控制系统装置的开发、制造、销售；工业自动化控制软件的技术开发、技术转让、技术咨询和技术服务；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。	经依法登记，公司的经营范围：电气机械及器材、工业自动控制系统装置的开发、制造、销售；工业自动化控制软件的技术开发、技术转让、技术咨询和技术服务；电子产品的生产销售；计算机产品的生产销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。

除上述修订内容外，《公司章程》其他条款不变。本次经营范围的变更以工商登记机关核准的内容为准。

议案十二：无锡信捷电气股份有限公司关于调整利用闲置自有资金进行委托理财的授权额度的议案

各位股东及股东代表：

为进一步提升公司资金的使用效率，在不影响公司正常经营的前提下，拟将闲置自有资金所购买理财产品的额度由 10 亿元调整为 12 亿元，期限为自提交股东大会审议通过之日起两年。

一、投资情况概述

（一）投资目的

为提高公司资金使用效率，在不影响公司正常经营的情况下，合理利用部分闲置自有资金购买理财产品，增加资金收益，为公司及股东获取更多的投资回报。

（二）投资金额

公司拟使用最高额度不超过12亿的闲置自有资金购买理财产品，在上述额度内，可循环滚动使用。

（三）资金来源

公司进行委托理财的资金来源为公司暂时闲置的自有资金。

（四）投资方式

公司拟使用闲置自有资金管理投资银行理财产品、信托产品、结构性存款和大量存单以及其他低风险投资产品。公司利用闲置自有资金进行委托理财不构成关联交易，符合安全性高、流动性好的使用条件要求，不存在变相改变募集资金用途的行为。

（五）投资期限

自2022年度股东大会审议通过之日起 24 个月内有效。

二、投资风险分析及风控措施

（一）投资风险分析

公司拟委托理财的产品属于安全性高、流动性好的投资品种，总体风险可控，但不排除该投资受宏观经济、政策因素、投资市场波动等风险影响，投资的实际

收益难以预期。

（二）风控措施

为了保障自有资金购买理财产品的有效性，严控风险，公司有关投资理财产品等业务将严格按照公司内部控制管理相关规定的有关要求开展。

（1）公司将遵守审慎投资原则，严格筛选发行主体，选择信誉好、资金安全保障能力强的发行机构。

（2）公司董事会授权董事长自股东大会审议通过之日起两年内行使该项投资决策权并签署相关合同文件，由公司管理层负责组织实施和管理，资金核算部负责具体操作事宜。公司将及时分析和跟踪。如评估发现存在可能影响公司资金安全的风险因素，将及时采取相应的措施，控制投资风险。

（3）资金核算部必须建立台账对所购买的产品进行管理，财务部建立健全会计账目，做好资金使用的账务核算工作。

（4）公司内审部门负责对投资理财资金使用与保管情况的审计与监督，定期对理财产品或信托产品进行检查，并根据谨慎性原则，合理的预计各项投资可能发生的收益和损失，并向审计委员会报告。

（5）独立董事、监事会有权对公司投资产品的情况进行定期或不定期检查，必要时可以聘请专业机构进行审计。

（6）公司将根据有关法律法规及《公司章程》的规定及时披露低风险金融产品买卖以及相应的损益情况。

三、投资对公司的影响

在符合国家法律法规，在确保公司正常经营所需流动资金的情况下，公司使用暂时闲置自有资金进行理财产品、信托产品及结构性存款产品及其它低风险投资产品投资，不会影响公司日常资金周转需要及公司主营业务的正常开展。通过适度理财，可以提高资金使用效率，获得一定的投资效益，进一步提升公司整体业绩水平，为公司股东谋求更多的投资回报。

委托理财产品可能存在市场风险、流动性风险、信用风险及其他风险等，委托理财产品的收益率可能产生波动。公司制定了《委托理财管理办法》，对委托理财的审批、实施及风险控制等进行了规定，以加强内部控制，防范投资风险。

议案十三：无锡信捷电气股份有限公司关于 2023 年度向银行申请综合授信额度的议案

各位股东及股东代表：

为满足日常经营及业务发展需要，公司 2023 年度拟向银行申请合计不超过人民币 92,000 万元的授信额度用于公司生产经营，主要包括银行承兑汇票、流动资金贷款等，授信额度明细如下：

单位：万元

序号	银行	拟申请额度
1	中信银行股份有限公司无锡城西支行	50,000
2	上海浦东发展银行股份有限公司无锡分行	20,000
3	中国工商银行无锡蠡园开发区支行	10,000
4	交通银行股份有限公司无锡分行	7,000
5	宁波银行股份有限公司无锡分行	5,000

1、上述拟申请综合授信额度合计 92,000 万元，授信额度最终以授信银行实际审批的授信额度为准，授信额度合计不超过上述金额。在不超过上述授信金额的前提下，各银行拟授信额度可以相互调配，也可新增其他金融机构。

2、本次申请授信额度有效期自股东大会表决通过起，至下一次审议年度授信额度的股东大会通过新的年度授信计划日止，期限内额度可循环使用。在不超过上述授信金额的前提下，公司办理每笔授信事宜不再单独召开董事会或股东大会。

3、公司董事会授权法定代表人李新或其指定的授权代理人在上述期限内代表公司签署上述授信额度内的相关授信合同、协议、凭证等法律文件。